
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 210  DEL  09-11-2015

Reg. generale n. 701 del 09-11-2015
_______________________________________________________________

Oggetto: DISSESTO VIALE DIAZ - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PER
RIPRISTINO VIABILITA'. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA
DITTA V.S. MOVIMENTO TERRA DI VITALI STEFANO & C SAS.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 170 in data 30/09/2015 è stato approvato il-
progetto dei lavori di “Dissesto Viale Diaz – lavori di messa in sicurezza per
ripristino viabilità”, che prevede una spesa complessiva di € 58.000,00 di cui:
€ 35.635,55 importo di lavori soggetto a ribasso;-
€   3.211,92 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;-

con determinazione n. 177/591 in data 01/10/2015 veniva stabilito, ai fini-
dell’affidamento dei lavori, di effettuare un’indagine di mercato, ai sensi dell’articolo
125, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’articolo 5 del regolamento per
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia;
con determinazione n. 183/619 in data 13/10/2015 i lavori di “Dissesto Viale Diaz –-
lavori di messa in sicurezza per ripristino viabilità” venivano affidati alla ditta S.G.F.
di Scarponi Ivano & C. s.n.c. di Treia (MC) per l’importo contrattuale di € 33.302,58
oltre l’IVA;
in data 05/11/2015 è stato stipulato, con l’impresa affidataria, l’atto di cottimo-
fiduciario Rep. n. 2.597;
con nota assunta al n. 18.985 di protocollo in data 09/11/2015, l’impresa affidataria-
chiedeva di poter subappaltare parte delle lavorazioni relative all’esecuzione di pali
trivellati alla ditta V.S. Movimento terra di Vitali Stefano & C. s.a.s. di Filottrano
(AN) per un importo presunto di € 1.200,00;

ACCERTATO che, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 118 del
D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche, la ditta aggiudicataria ha provveduto a
trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta entro il ventesimo
giorno precedente la data di inizio dei lavori subappaltati e, comunque, in tempo utile per
consentire, preliminarmente all’inizio dei lavori, l’effettuazione delle relative verifiche

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 210 del 09-11-2015 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



sul contenuto delle condizioni contrattuali, atte ad accertarne la relativa regolarità e
legittimità;

VERIFICATO il rispetto del limite del 30% di quota parte subappaltabile della
categoria prevalente, di cui all’articolo 118, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006 e
successive modifiche;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 118 del D.Lgs. n. 163/2006 e
successive modifiche, l’Amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzatorio
per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti;

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento
espresso a seguito di una puntuale istruttoria della pratica;

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

PRECISATO che:
ai sensi del comma 4 dell’articolo 118 del D.Lgs. n. 163/2006, l’impresa-
aggiudicataria deve praticare, per i lavori affidati in subappalto, gli stessi prezzi
unitari risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento;
ai sensi del comma 6 dell’articolo 118 del D.Lgs. n. 163/2006, l’appaltatore di opere-
pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale, da
parte di questi, delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito
dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella
quale si svolgono i lavori;
ai sensi del comma 3 dell’articolo 118 del D.Lgs. n. 163/2006, l’appaltatore deve-
trasmettere alla stazione appaltante, entro venti giorni dalla data di ciascun
pagamento effettuato nei propri confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai
pagamenti via via corrisposti al subappaltatore;
l’appaltatore o, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice deve trasmettere-
periodicamente a questa Amministrazione copia dei versamenti contributivi,
previdenziali, assicurativi nonché quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla
contrattazione collettiva;

RITENUTO poter derogare al principio di verifica del possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006 in ragione della
sussistenza delle seguenti fattispecie:
importo del subappalto non superiore ad € 40.000,00, in analogia al corrispondente-
importo determinato dall’articolo 125, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006 per
l’affidamento diretto dei lavori in cottimo, che non contiene alcun riferimento a
particolari modalità procedurali di verifica sui requisiti di qualificazione dell’impresa
designata,
urgenza di autorizzare l’esecuzione in subappalto di tutte le lavorazioni in oggetto per-
motivazioni di natura tecnica,

fermo restando la facoltà, anche ad autorizzazione rilasciata, di effettuare le verifiche sul
contenuto delle dichiarazioni ricevute;

VISTO l’articolo 118, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 33 del 31/10./2014, di attribuzione delle funzioni di
cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali);

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 210 del 09-11-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AUTORIZZARE, per le ragioni esposte, la ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C.2.
s.n.c. di Treia (MC), affidataria dei lavori citati in oggetto, a subappaltare parte delle
lavorazioni relative all’esecuzione di pali trivellati alla ditta V.S. Movimento terra di
Vitali Stefano & C. s.a.s. di Filottrano (AN) per un importo presunto di € 1.200,00;

di STABILIRE che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto3.
verranno effettuati in favore della ditta appaltatrice;

di DARE ATTO che, non comportando la presente determinazione impegno di spesa,4.
la stessa, non dovendo essere trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario, è
immediatamente eseguibile.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 210 del 09-11-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
02-08-2019

Treia, 18-07-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 18-07-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 210 del 09-11-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


